



بیکر مفتون امینی با حضور هنرمندان و دوستانداران تشییع شد

**بدرقه شاعر زیر باران**

دوشنبه ۱۴ آذر ۱۴۰۱ \_ ۱۰ جمادی الاول ۱۴۴۴ \_ ۵ دسامبر ۲۰۲۲

بررسی سخن یک مقام قضایی پیرامون متوقف شدن گشت امنیت اخلاقی

**گشت ارشاد جمع شد؟**

**همدلی** | بعد از انتقادات فراوان چندسال اخیر و سرانجام در پی جنجال‌های سه ماهه اخیر که چرقه آن با مرگ مهسا امینی دختر اهل سفر در مقر گشت ارشاد در خیابان وزرا تهران، زده شد روز گذشته یک کفام قضایی اعلام کرد که این بخش از وظایف پلیس امنیت اخلاقی گشت تعطیل شد.

🔒

**اعدام ۴ نفر**

**از اعضای م تبط با**

**سرویس جاسوسی اسرائیل**

🔒

**بیانیه دفتر**

**مولوی عبدالحمید**

**درباره نفوذی‌ها**

🔒

← **کوناگون**

🔒 **چقدر سینمای فردین خوب است/ فیض شریفی**

🔒 **در مسیر اندیشه‌روزی اثربخش/ محمدعلی نویدی**

🔒 **پله دست از زندگی نمی‌کشد/ من هنوز امیدوارم**

🔒 **یادی از غلامحسین یوسفی؛ ادیب و مصحح شیفته معارف ایران**

🔒 **مغز ماچه میزان اکسین مصرف می‌کند؟**

# شماره

روزنامه

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

سال هفتم \_ شماره ۲۰۷۷ \_ ۸ صفحه \_ قیمت ۲۰۰۰ تومان

**بر اساس گزارش اتاق بازرگانی، پکن قید سرمایه‌گذاری در کشورمان را زده است**

# بدعهدی اقتصادی چین با ایران

**همدلی** | یکی از سیگنال‌های مهم اقتصادی این‌روزها که زنگ خطر سرمایه‌گذاری داخلی را به صدا درآورده، گزارش اتاق بازرگانی درباره عدم ورود سرمایه‌گذاران چینی به داخل کشور است؛ گزارشی که نشان می‌دهد چین با وجود قرارداد ۲۵ ساله، قید سرمایه‌گذاری در ایران را زده و ضرر سرمایه‌گذاری را بیشتر از سود بیان کرده است. به عبارتی گفته می‌شود که با وجود همکاری راهبردی ۲۵ساله ایران و چین، شواهد نشان فرصت داده.



تحلیل سیدحمید حسینی از مواضع مسئولان درباره ناآرامی‌ها هنوز متوجه نشده‌اند چه اتفاقی رخ داده



دیدار فعالان سیاسی با دبیر شورای عالی امنیت ملی شمخانی؛ مرجع رایزنی درباره حوادث اخیر

روزی که اسطوره مبارزه و مدارا درگذشت

**ماندلا و راه دشوار آزادی**

بررسی روند انتشار مقاله در نظام دانشگاهی ایران در گفتگوی همدلی با «ابوالفضل دلآوری» به بهانه خودکشی یک دانشجو

# سیاست نظام درباره علم غلط است



نمایندگان و اعضای کابینه جلسه مشترک برگزار کردند؛

**گلایه و حمایت**

**پشت درهای بسته**

**همدلی** | دیرپرز دولت و مجلس جلسه‌ای مشترک را پشت درهای بسته برگزار کردند. جلسه‌ای که گویا در آن هم انتقاداتی را هر دو طرف نسبت به یکدیگر مطرح کرده‌اند و هم این که نمایندگان تلاش کرده‌اند از دولت اعلام حمایت کنند. در عین حال به نظر می‌رسد که شخص رئیس جمهوری نسبت به فشارهای نمایندگان برای تغییر کابینه و مدیران دولت ناراحت و گلایه‌مند است.

🔒

**جشن قاچاقچیان در فضای کمبود دارو**

🔒

**پیش بینی موج دوم آنفلوانزا**

🔒

تردید غرب در حسن نیت پوتین برای نشستن پشت میز مذاکره؛

**تجدید قوای روسی به بهانه صلح**

🔒

دستور نخست‌وزیر عراق برای کنترل گروه‌های تجزیه‌طلب

**آرامش در مرزهای مشترک**

**ایران، عراق و ترکیه**

🔒

تحلیل سیدحمید حسینی از مواضع مسئولان درباره ناآرامی‌ها

**متوجه نشده‌اند چه اتفاقی رخ داده**

جنگ او کراین موقعیت استراتژیک ایران را ارتقا داده شکی نیست، در این که راه‌آهن ایران می‌تواند مسیر جایگزین چین برای صادرات به اروپا باشد شکی نداریم. در این که شرایط برای احیای جاده ابریشم به عنوان یک کریدور مهم و تعیین‌کننده مهیا شده شکی نیست اما از آن‌طرف روس‌ها با دامپینگ محصولات پتروشیمی خود، بازار تولیدات ایرانی را به شدت تحت تاثیر قرار داده‌اند. به هر حال این جنگ موقعیت آن را فراهم کرده که هم کریدور شمال جنوب و هم کریدور شرق غرب ایران دوباره برای بهره‌برداری از این موقعیت مناسب نیاز به هشیاری دارد.»

او در توضیح هشیاری گفت: «ما کلا در شناسایی تهدید بسیار توانمندتر از شناسایی فرصت هستیم. در شناسایی فرصت‌ها و استفاده از آن ضعف جدی داریم. می‌توانیم تهدید دامن در سوریه را شناسایی و با آن مقابله کنیم اما از فرصت‌های اقتصادی و تجاری سوریه پس از جنگ نمی‌توانیم بهره‌برداری کنیم. الان هیچ تحرکی در کشور مشاهده نمی‌کنیم که علامتی مبنی بر شناسایی این فرصت باشد. بالاخره این شرایط الان وجود دارد، ممکن است چند ماه دیگر وجود نداشته باشد. به نظر دولت برنامه‌ای برای بهره‌برداری از این موقعیت ندارد. کاهش تنش بین چین و آمریکا یا پشت پرده‌های اجلاس بیست ممکن است موقتی باشد. به هر حال همان‌طور که گفتیم کسانی که می‌توانند تهدیدهای امنیتی را شناسایی کنند، توانایی شناسایی فرصت‌های اقتصادی را ندارند و به همین دلیل ما هم در بازار عراق و هم در بازار سوریه، بسیار از رقیبی مانند ترکیه عقب‌تریم.»

او درباره برخی ادعاهای دولتمردان مبنی بر وضعیت خوب کشور گفت: «نگرانی‌های جدی برای آینده اقتصاد کشور و ابلت‌شدن ناراضیاتی‌ها وجود دارد. هر چقدر هم که بگوییم کشور دارد پیش می‌رود و داریم پیشرفت می‌کنیم، وقتی برای مردم ملموس و عینی نشود، مورد پذیرش و باور قرار نمی‌گیرد. مردم نه در زندگی روزمره خود پیشرفتی را حس می‌کنند و نه اصلاحی در رویه‌ها و رفتارها می‌بینند. به نظرم جمله آقای خاتمی که گفته بود هم ساختارها، هم رویکردها و هم رفتارها باید اصلاح شوند، یک پیشنهاد کلیدی برای خروج از وضع موجود و بازگشت آرامش به جامعه است. حرف مابین است که اگر اصلاح ساختارها در شرایط کنونی امکان ندارد، رویکردها و رفتارها را کسه می‌توانید اصلاح کنید. بالاخره یک‌جایی باید مردم ببینند صدای‌شان شنیده شده‌است. مگر اجباری داریم که آقای جنتی ۹۰ ساله را بگذاریم راس شورای نگهبان یا مگر مجبوریم صدواسوما کشور را بسپاریم دست جبهه‌های پایداری؟ چه اجباری وجود دارد که این مدیران ضعیف و بی‌تجربه در راس کارها باشند.» این فعال سیاسی و اقتصاددر در واکنش سخنان برخی مسئولان از جمله قالیباف که گفت آرامش که به کشور بازگردد، اصلاحات را آغاز می‌کنند، گفت: «این حرف یعنی اصلا متوجه نشده‌اند چه اتفاقی رخ داده و مساله مردم چیست. یکی از مهم‌ترین مسائل مردم، رفتارهای حاکمیت است. اصلاح رفتار که ربطی به آرامشدن یا نشدن فضای کشور ندارد. شما هر وقت که بخواید می‌توانید رفتار خود را اصلاح کنید. برکناری مدیری که کل سابقه‌اش شرکت در راه‌پیمایی اربعین بوده، چه نیازی به آرامشدن فضای کشور دارد؟ این حرف عیاس عبیدی به نظرم بسیار دقیق است که رفاقت‌ها جایگزین لیاقت‌ها شده‌است. آدم احساس می‌کند مجموع معاونین رئیس‌جمهور روی هم، در حد و اندازه آقای جهانگیری نیستند. جمع همه معاونان آقای رئیسی، توانایی و تجربه جهانگیری را ندارند. اما چیزی که فراوان است، اعتماد به نفس کاذب و حاشای واقعیت‌هاست. کل این دولت شده انکار واقعیت‌ها و لجبازی.»

سیدحمید حسینی، یک فعال اقتصادی شناخته‌شده‌است که میانه خوبی با رسانه‌ها دارد و در عین حال یک فعال شبکه‌های اجتماعی و به‌خصوص کلاب‌هاوس است. بر خلاف اکثر هم‌تایپ‌اش، بدون لکنت و پرده‌پوشی و ملاحظات معمول، نوع حکمرانی اقتصاد در ایران را نقد می‌کند. او در گفت‌وگو با انصاف‌نیوز هم به صراحت دولت سیزدهم را ضعیف و بی‌برنامه خواند.

او درباره ریشه ناآرامی‌های اخیر گفت: «به نظر من، ریشه اعتراضات اخیر در نارضایتی اکثر مردم از روندها و رویه‌های جاری کشور است. ۶۰-۷۰ درصد مردم به این رویکردها و عملکردها باور ندارند و به آن مترضند. یکی از علت‌هایش این است که کشور هیچ اتفاق ندارد و مردم هیچ چشم‌اندازی و هیچ امیدی به آینده ندارند. وقتی امید را از یک نسل بگیرند، آن را به یک نسل شورش تبدیل می‌کنید چون با باید از کشور برود و یا بماند اما هیچ آینده‌ای برای خود متصور نباشد.» او ادامه داد: «دلیل تأکیدم بر برجام این است که آن را تنها عامل امیدافزین در شرایط کنونی می‌دانم. برجام می‌تواند امید را به کشور بازگرداند و فضای اقتصادی را تحت تاثیر مثبت خود تحرک بدهد. همه ما هم شاهد بوده‌ایم که وقتی فشار به دولت زیاد می‌شود، مواضع خود را درباره برجام اصلاح می‌کنند. الان هم به نوعی در حال گدایی برجام هستند و دائماً پی‌گیرند و پیغام و پسمام می‌دهند که ما انعطاف نشان دادیم، با نگاه مثبت درخواست‌های خود را اصلاح کردیم.»

او در واکنش به تظاهر دولتی‌ها به بی‌اعتنایی به برجام گفت: «من باور نمی‌کنم که سران دولت به برجام اعتقادی نداشته باشند. شاید در بدنه کسانی وجود داشته باشند که باوری به برجام نداشته باشند اما عدای از مقامات دولت باور دارند که با برجام می‌توانند بخشی از مشکلات اقتصادی کشور را حل کنند. ممکن است برای خوراک رسانه‌ای چیزی علیه برجام بگویند ولی خودشان می‌دانند که چقدر به این توافق احتیاج دارند. وقتی رئیس سازمان برنامه و بودجه می‌گوید ۲۰۰ هزار میلیارد تومان کسری داریم، معنی‌اش این است که با منابع فعلی که در اختیار است، امکان جبران چنین حجمی از کسری بودجه وجود ندارد. البته می‌گویند که درآمد نفت بیشتر شده‌است اما معنایش فروش نفت بیشتر نیست. معادل ریالی آن افزایش داشته چون دلار ۴۲۰۰ تومانی را دارند چند برابر می‌فروشند. ضمن این‌که تحقق همان درآمدهای پیش‌بینی شده در بودجه از بابت فروش نفت نیز مبهم است. الان مناسفانه آمارها را دیگر منتشر نمی‌کنند اما در ۴ ماهه نخست اسمال فقط ۳۹ درصد پیش‌بینی محقق شده بود. بنابراین فکر می‌کنم هنوز بخشی از دولت دنبال برجام هستند.»

حسینی درباره نظر آمریکایی‌ها به برجام نیز گفت: «دموکرات‌ها در مواجهه با ایران قطعاً به دنبال براندازی نیستند و بنابراین برای حل مساله ایران با باید بروند دنبال فشار بیشتر و بردن پرونده به شورای امنیت که از این طرف هم با خروج از NPT پاسخ می‌گیرد و در نهایت فضا تقابلی و جنگی می‌شود، یا باید با ایلخاخره به نوعی توافق با ایران برسند. بنابراین ممکن است برجام به آن شکل قبلی احیا نشود ولی من تمایلی به رادیکال‌تر شدن ایران ندارم و بنابراین اگر برجام هم احیا نشود، نوعی از توافق حداقلی یا حداقلی مورد نیاز طرفین است.»

حسینی درباره تاثیر جنگ اوکراین چه بر شرایط جهانی ایران نیز گفت: «حمله روسیه به اوکراین، جغرافیای سیاسی جهان را تغییر داد و به تحولات گسترده‌ای در بازار انرژی منجر شد که در جاهایی به زیان ایران بود و در جاهایی هم می‌تواند به نفع ایران تمام شود. در این‌که

مشخص کرد که عبارتند از:

۱-نیازهای زیستی: مهم‌ترین نیازهای انسان که بیشترین تاثیر را بر رفتار و انگیزه فرد دارند. این نیازها همان نیازهای اولیه و اساسی آدمی یعنی نیاز به خوراک، پوشاک و مسکن و تشکیل خانواده و ... است تا زمانی که این نیازهای اساسی برطرف و ارضاء نشده‌اند، نوبت به بقیه نیازها نمی‌رسد و انگیزش کمی هم برای نیازهای بالاتر در فرد ایجاد می‌شود. ۲-نیازهای امنیتی: امنیت جانی و مالی و حیثیتی و کسب کار و ... ۳-نیازهای اجتماعی: یا احساس تعلق و محبت. ۴-احترام: مثل عزت نفس و ارزش و قدر و منزلت فرد نزد دیگران. ۵-خودشکوفایی و پنهان آدمی: متعالی‌ترین نیازها.

لذا توجه و اهتمام جدی به اقتصاد و معیشت جامعه و حل مشکل فقر و بیکاری و تامین معاش و مسکن و رفاه عمومی مردم که نیازهای اولیه آدمی هستند، اهمیت فوق‌العاده داشته و باید اولویت اول هر حاکمیتی به‌خصوص حاکمیتی که مدعی دین‌مداری است باشد، چون فقر و عدم رفح نیازهای اولیه، دین و ایمان انسان را هم بریاد می‌دهد و «امعاش له لامعاده» گویای همین امر است؛ چون نداری و فقر مساوی با بی دینی برشمرده شده است. این مطلب به راحتی قابل درک است که فقر و تنگدستی و ناتوانی در رفح نیازهای ضروری اولیه منشا همه فسادها از جمله دزدی و دروغ و فحشا و... وسایر فلاکت‌ها ومشکلات و بدبختی‌هاست وپسا وجود فقر فرد و جامعه رنگ و روی هیچ‌گونه تعالی و رشد و آرمش وشادی و نشاط را نخواهد دید و به مراحل متعالی و برتر نخواهد رسید زیرا که «آدمی اول حریص نان بود؛ چونکه قوت وناستون جان بود؛ چون به نادر گشت مستغنی زنا؛ طالب نام است و مدح شاعران.»

اگر متولیان امور به قاعده‌ها ومبانی عقلی و علمی و تجربی پذیرفته‌شده برای رفاه و توسعه فرد واجامعه توجه کافی نداشته باشند - که این گونه به نظر میرسد - بی شک ما در مسیر فقر و فلاکت بیشتر و نتایج شوم آن در حرکتیم، چنانچه پیامبر(ص) فرمودند: «کادالفقر آن یگون کفرا». کفر و فقر قرین و قریب هم‌دیگرند و تردیدی نیست که درشرایط فقر و کفر فقر فلاتک و بدبختی در دنیا و آخرت چیزی عاید نمی‌شود و رفح فقر و ایجاد رفاه نسبی هم جز با واقع‌بینی و عزم جدی واراده توام با علم وتخصص و تدبیر وبرنامه‌ریزی و... میسور و مقدور نبوده واین امر مهم با ادعا و حرف و شمار تحقق نمی یابد چرا که «تا فروردین نیارد گل به باغ/ شب نگردد روشن از نام چراغ/ تاقیامت گر کسی می نمی کند/ تا نشود باده مستی کی کند؟» واضح است که بخش عمده آسیب‌های اجتماعی امروزی از اعتیاد و طلاق و سرقت و انواع فساد و ناامنی اخلاقی واحساس یاس و نومیدی از آینده به‌خصوص در نسل جوان و فاصله طبقاتی و ... و گریزان جامعه ما را گرفته و همچنین بخش قابل توجهی از ناآرامی‌ها و اعتراضات اخیر نیز نتیجه فقر و بیکاری وعدم رفح نیازهای اولیه وضروری و یاس از آینده و عدم بهبود شرایط مناسب برای یک زندگی شرافتمندانه است.

← **یادداشت**

**ردپای فقر در ناهنجاری‌های جامعه**



🔒 **ناصر منصوری** | دانش‌آموخته علوم سیاسی

آموزه‌های دینی فقر را دشمن خطرناکی برای تکامل انسانی و موجب عقب‌ماندگی فکری و انحطاط عقلی و اخلاقی و باعث از دست رفتن سلامت جسمی و روحی معرفی کرده است. امیرالمؤمنین(ع) فرمودند: «از فقر به خداوند پناه ببرید که باعث عقب ماندگی و نارسایی در امور دینی و موجب پریشانی عقل و نارسایی فکر است.»

شایان ذکر است که فقر و جهل دو همزاد شوم و نامیوم‌اند و چنان درهم تنیده و نسبت به هم تاثیر و تاثیر متقابل دارند که تقدم و تاخر آنها نیز محل بحث است و معلوم نیست کدام‌یک مقدم است؛ زیرا هم جهل فقرزااست وهم فقر موجب جهل است.

چنانکه آن حضرت نیز فرمودند: «فقر و تنگ‌دستی زبان افراد زیرک و باهوش را می و آنان را از بیان دلیل گنگ و لال می‌گرداند. وقتی شخص فقیر در شهر خود نیز غریب است.» به بیانی دیگر نیازمندی و فقر انگیزه و توان و اعتماد به‌نفس انسان را می‌گیرد وشیران را به رویاه‌صفتی و می‌دارد، که گفته‌اند «آنچه شیران را کند روبه‌مزاج/ احتیاج است، احتیاج است، احتیاج.»

مسئله فقر و نداری در آموزه‌های دینی به قدری دارای اولویت و اهمیت است که وجود این پدیده شوم انجام عبادات وفرائض الهی را هم از انسان می‌گیرد. از پیامبر مكرم اسلام(ص) نیز نقل شده: «فلولا الخبز ماصنما و مصلینما و ماأذینا فرائض رتبنا» اگر نان نبود - و شکم‌ها گرسنه بود - از نماز و روزه و انجام سایر فرائض و واجبات خیری نبود.»

در جهان امروز و علوم جدید هم اولویت و ضرورت رفح نیازهای ضروری و اولیه مورد تاکید و تایید صاحب‌نظران و متخصصان علوم انسانی بوده است، ازجمله می‌توان به نظریه معروف هرم مزلو اشاره کرد. آبراهام مزلو (۱۹۰۸ - ۱۹۷۰) روانشناس انسان‌گرایی بود که امروزه برای نظریه «سلسله مراتب نیازهای انسانی» با همان «هرم مزلو» معروف و به عنوان پدر روان‌شناسی انسان‌گرایانه نیز شناخته شده است. مزالزو به دنبال یافتن راهی برای ایجاد انگیزه در رفتار انسان بود. وی معتقد بود انسان‌ها برای رسیدن به نیازها و اهداف مشخصی تلاش می‌کنند و در این میان برخی از نیازها بر برخی دیگر اولویت بدیهی دارند و برهمین اساس هرم نیازمندی‌های انسان را در پنج سطح براساس اولویت و تقدم مطرح کرد که به هرم مازلو معروف است.

سلسله مراتب نیازهای او به‌عنوان یک هرم نشان داده شد، تا نمایانگر آن باشد که برای رسیدن به سطوح بالاتر، ابتدا باید نیازهای سطح پایین‌تر تامین گردد زیرا در صورت عدم تامین نیازهای سطوح پایین‌تر، فرد به علت نداشتن امکانات و انگیزه‌ی لازم نمی‌تواند به مراحل بالاتر و متعالی‌تر دست یابد و یا حتی بیندیشد.

او نیازهای انسانی را در پنج سطح براساس اولویت و تقدم